EX LIBRIS

HEMETHERII VALVERDE TELLEZ
Episcopi Leonensis

FONDO EMETERIO
VALVERDE Y TELLEZ

TYPOGRAPHUS TAURINENSIS

LECTORI SALUTEM.

Complures memini me videre, haud sane inelegantes viros, qui insignem aliquem locum nacti latini historie aut oratoris, satis probabilem inde sensum facile excusperent; nonnullos etiam, qui latinam oratiunculam aut epigramma sic concinnarent, ut strenuam operam romanis literis navasse viderentur. Quibus tamen si Plautinam scenam, vel pauculos latinae satyrae versiculos proposuisses, ubi intima aedium graphicè depinguntur, et tunicati, paene dixerim, homines familiariter inter se verba faciunt, aqua haeredit, perinde ac si de aenigmate dissolvendo ageatur. Cuius quidem rei causam inquirentibus illico patebit, ex eo demum esse repetendam,

009302

quod in puerili institutione nunquam illa exemplaria discentium manibus terantur, ubi eae distinctiones occurunt, quas Romani in domestico usu et quotidiano sermone usurparent.

Quae cum ita sint, circumspicienti librum, qui studiis nostris hac in re laborantibus subveniret, multi mihi auctores extiterunt, ut I. LUDOVICI VIVIS COLLOQUIA evulgarem: testati, adolescentulos nostros pleniores quoque communis naturae cognitionem inde petituros, quam ex iis libellis, irata, uti aiunt, Minerva consarcinatis, in quibus abhinc paucos annos, in diversa distracti, otium et operam conterere consueverunt.

Horum ego virorum auctoritate permotus operi manum admoveare non dubitavi, ratus, me gratiam a romanae linguae studiosis initurum, si paene intermortuum apud nos illius amorem pro viribus excitarem. En habes, candide lector, auream opellam Valentini scriptoris, qui saeculo xvi ingenio et doctrina cum primis enituit. Hinc non modo nativum dialogi candorem, et rerum nomina, quae ad interioris vitae consuetudinem pertinent; sed, quod multo pluris faciendum ar-

bitror, sapientiae pracepta abunde hauries, urbano quodam lepore et salibus exhilarata, plane ut hanc evolvendo amico familiarissimo uti, non docentis vultum tibi subire videaris. Ad haec quum Vivis colloquia totidem veluti scenae haberi possint, quae diversos personarum mores referunt, legentium mentes iucunda varietate, et verissimis rerum coloribus mirifice tenentur. Quare factum est, ut hic liber, qui Noreiae primum editus fuit anno MDXXI, brevi elegantiores ad se omnes adverteret; mox semel atque iterum, ac saepius excusus, tum vero gallice et italice redditus, universam late Europam pervagaretur. Et suus quidem apud nos huic scriptioni honor stetit vel patrum memoria, donec infusa in Italiam peregrinitate, litterae latinae in calumniam inciderunt. Nunc autem quum Itali, abdicato rerum externarum studio, omnes cogitationes suas ad Italiam convertant, atque adeo Romam in oculis habeant, cum nostris, credo, in gratiam redibunt haec Colloquia, eo nimirum sermone conscripta, quo Romani, universi olim orbis victores, subactis gentibus leges imponerent. Ceterum ne quid diligentiae meae deesset, si qua

passim insolentiora occurserent vocabula, quae
 $\gamma\lambda\delta\sigma\sigma\alpha\varsigma$ Graeci vocant, eaque praeſertim quae
 graeco fonte fluxerunt, adnotatiunculis enodanda
 curavi. His fruere, amice lector, et vale.

Dabam Augustae Taurinorum nI idus ianua-
 rias an. MDCCCXXXVIII.

IO. LUDOVICI VIVIS

COLLOQUIA

SURRECTIO MATUTINA

BEATRIX PUELLA, EMMANUEL, EUSEBIUS.

Beat. JESUS CHRISTUS exsuscitet vos a somno vitio-
 rum. Heus pueri, estisne hodie evigilaturi?

Eus. Nescio quid incidit mihi in oculos, ita videor
 eos habere plenos arenae.

Beat. Haec est tua prima cantio matutina, et bene
 vetus. Aperiam fenestras hasce ambas, ligneam et
 vitream, ut feriat clarum mane vestros amborum
 oculos. Surgite, surgite.

Eus. Tam multo mane?

Beat. Propior est meridies, quam aurora. Vis tu,
 Emmanuel, *1 recentem subuculam?

Em. Nihil nunc est necesse; haec est satis munda;
 cras sumam alteram. *2 Cedo mihi thoracem.

*1 recentem subuculam, la camicia bianca.

*2 Cedo mihi thoracem, dammi il giubbone.

Beat. Quem? *1 simplum, an diploidem?

Em. Quem voles, mea nihil refert. Porridge hoc simplum, ut, si sim hodie lusurus pila, *2 minus graver.

Beat. Hic est semper tuus mos; prius de lusu cogitas, quam de schola.

Em. Quid tu dicas, inepta? Et schola ipsa vocatur ludus.

Beat. Ego non intelligo vestras *3 grammaticationes et sophismata.

Em. Da *4 ligulas astrictorias coriaceas.

Beat. Fractae sunt; accipe sericeas, et sic iussit tuus paedagogus. Quid iam? Vis *5 femoralia et tibialia, quoniam est aestus?

Em. Minime vero: dato *6 feminicruralia. Quaeso constringe me.

Beat. Quid tu habes brachia foenea aut butyracea?

Em. Non, sed filo tenui consuta. Hui! Qualia disti mihi *7 astrigamenta exarmata et lacera!

Beat. Memineris, te heri aleis perdidisse integra.

Em. Qui scis?

Beat. Ego per rimulam ostii observabam te cum Guzmanulo ludentem.

Em. Amabo, ne id paedagogus resciat.

Beat. Imo ego narrabo, quum primum appellaris me deformem, ut soles.

Em. Quid si rapacem?

Beat. Quidvis, modo non deformem.

*1 simplum, an diploidem? *Io scempio, o il soppannato?* Diplois enim de quavis re duplicata dicitur.

*2 minus graver, *sia meno impacciato.*

*3 grammaticationes. Barbara vox, quam noster de industria confinxit, ut verborum acumina et cavillationes significaret, quibus interdum festivi homines cum imperitis et litterarum rudibus familiariter iocantur. *Th. Vallarius.*

*4 ligulas astrictorias coriaceas, *le stringhe di cuoio.*

*5 femoralia et tibialia, *le brache e le calze.*

*6 feminicruralia, novum vocabulum, *i calzoni.*

*7 astrigamenta exarmata et lacera, *stringhe spuntate e rotte.*

Em. Cedo calceos.

Beat. Utros? Longo *1 obstragulo, an brevi?

Em. Tectos propter lutum.

Beat. Propter lutum aridum, quod alio nomine appellatur pulvis. Sed bene facis, nam in apertis cingulum est fractum, et fibula amissa.

Em. Indue, rogo.

Beat. Tu ipse facito.

Em. Non possum me flectere.

Beat. Tu quidem facile te curvares, desidia vero tua difficile: an deglutisti ensem, ut circulator ille nudius quartus? Adeone es iam delicatus? Quid facies grandior?

Em. Astringe *2 nodo laxo gemino, quod est elegans.

Beat. *3 Nihil minus: solveretur nodus illoco, et dcideret tibi calcus e pedibus. *5 Praestat vel gemino astricto, vel astricto et laxo. Sume tunicam manicatam, et cingulum textile.

Em. Minime id quidem, sed coriaceum venatorium.

Beat. Mater vetat. Vis tu omnia arbitratu tuo facere? Et tu heri fregisti *5 aciculam fibulae.

Em. Non poteram alioqui exfibulare. Da ergo illud puniceum ex lino.

Beat. Cape, *6 cinge te cinctu gallico: pecte caput prius radiis rarioribus, tum densioribus: apta pileum vertici, ne in occipitum reiicias more tuo, aut in frontem et oculos.

Em. Prodeamus iam tandem.

*1 obstragulum est corium calcei superius, *tomaio.*

*2 Astringe nodo laxo gemino, quod est elegans, *fammi due cappi,* ché ha più bel garbo.

*3 Nihil minus. Vehementius negat haec locutio, comicis praesertim frequentata; quasi diceres: nullo prorsus facto id faciam. Itali: *mai no.* *Th. V.*

*4 Praestat vel gemino astricto, vel astricto et laxo, *fia meglio o fare due nodi, o un nodo e un cappio.*

*5 aciculam fibulae, *l'ardiglione.*

*6 cinge te cinctu gallico, *cingili alla francese.*

Beat. Quid? Illotis manibus, et facie?

Em. Ista tua tam molesta *1 curiositate taurum iam enecasses, nedum hominem; videris mihi non puerum vestire, sed sponsam.

Beat. Eusebi, affer *2 pollubrum cum urceolo: funde altius: stilla potius ex *3 epistomio, quam profundas: elue sordes istas ex nodis digitorum: ablue os, et gargariza: frica bene cilia et palpebras, tum glandulas sub auriculis duriter: cape *4 linteum, exterge te. Deum immortalem! De omnibus es sigillatim admonendus: nihil ne ipse tua sponte faceres?

Em. Vah nimium es importuna et odiosa.

Beat. Et tu nimium scitus puer ac formosulus; deosculare me. Flecte iam genua, et ante hanc Servatoris nostri imaginem recita precationem dominicam, et preces alias, ut habes de more, antequam pedem ponas extra cubiculum. Vide, mi Emmanuel, uti de re nulla alia cogites, dum oras. Mane paullisper, appende sudariolum hoc de zona ad nares emungendas et purgandas.